UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC NINH

Số:  148/QĐ-UBND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày  27   tháng  02  năm  2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc hỗ trợ kinh phí từ nguồn tiết kiệm 5% chi thường xuyên năm 2024 để hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; Luật số 56/2024/QH15 của Quốc hội và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật;
Căn cứ Nghị quyết số 159/2024/QH15 ngày 13/11/2024 của Quốc hội về dự toán ngân sách nhà nước năm 2025;

Căn cứ Thông tư 88/2024/TT-BTC ngày 24/12/2024 của Bộ Tài chính về việc quy định tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2025;

Căn cứ Tờ trình số 30/TTr-BTC ngày 13/02/2025 của Bộ Tài chính về phương án phân bổ sử dụng nguồn tiết kiệm 5% chi thường xuyên năm 2024 để hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo;

Căn cứ Công văn số 5935/BLĐTBXH-VPQGGN ngày 21/11/2024 của Bộ Lao Động - Thương binh và Xã hội về việc triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước;

Căn cứ Công văn số 551/BLĐTBXH-VPQGGN ngày 14/02/2025 của Bộ Lao Động - Thương binh và Xã hội về việc kinh phí hỗ trợ từ Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước;

Căn cứ Nghị quyết số 367/NQ-HĐND ngày 10/12/2024 của HĐND tỉnh về điều hành ngân sách cuối năm 2024; xây dựng dự toán ngân sách địa phương, phương án phân bổ ngân sách cấp tỉnh năm 2025;
Căn cứ Thông báo Kết luận số 1375-TB/TU ngày 26/02/2025 của Thường trực Tỉnh ủy;

Căn cứ Quyết định số 846/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 của UBND tỉnh về việc thu hồi kinh phí tiết kiệm 5% chi thường xuyên năm 2024;
Căn cứ Thông báo Kết luận số 29/TB-UBND ngày 26/02/2025 tại phiên họp giao ban Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

Căn cứ Thông báo Kết luận số 02-TB/ĐU ngày 26/02/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh;

Xét đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số 11/TTr-STC ngày 26/02/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Hỗ trợ kinh phí cho các địa phương để xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo từ nguồn tiết kiệm 5% chi thường xuyên năm 2024, số tiền 59.000 triệu đồng (Năm mươi chín tỷ đồng chẵn), trong đó:

- Tỉnh Bắc Kạn: 39.000 triệu đồng;

- Tỉnh Điện Biên: 10.000 triệu đồng;

- Tỉnh Đắk Nông: 10.000 triệu đồng.

Điều 2. Chuyển kinh phí còn dư về KBNN, số tiền 4.025 triệu đồng.
Điều 3. Sở Tài chính, Kho bạc Nhà nước tỉnh Bắc Ninh theo chức năng phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan sử dụng kinh phí đúng mục đích, hiệu quả và thanh toán, quyết toán theo các quy định hiện hành.

- Sở Lao động – Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan rà soát nhu cầu thực hiện chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh; tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

- Các đơn vị được hỗ trợ kinh phí có trách nhiệm sử dụng kinh phí đúng mục đích, thanh toán, quyết toán theo quy định hiện hành.
Điều 4. Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh; Tài chính; Kho bạc Nhà nước Bắc Ninh và các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

	Nơi nhận :

- Như Điều 4;

- TT TU, TT HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- UBND tỉnh: Bắc Kạn, Điện Biên, Đắk Nông;

- Sở Tài chính tỉnh: Bắc Kạn, Điện Biên, Đắk Nông;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KTTH.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
(Đã ký)
Đào Quang Khải